

Số: 29/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 08 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2019.

Thực hiện kế hoạch số 17/KH-BATGT ngày 26/4/2019 của Ban an toàn giao thông quận Long Biên về Tuyên truyền an toàn giao thông trên địa bàn quận Long Biên năm 2019; hướng dẫn số 57-HD/BTGQU ngày 06/5/2019 về quán triệt các chủ trương và các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn quận Long Biên năm 2019; Ban thường vụ đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong CNVCLĐ quận năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông phù hợp với chủ đề năm an toàn giao thông; tập trung xây dựng văn hóa giao thông, trang bị kiến thức về an toàn giao thông cho CNVCLĐ, trọng tâm là bảo vệ an toàn giao thông hành khách và người đi mô tô, xe máy. Góp phần lập lại kỷ cương, nề nếp khi tham gia giao thông nhằm giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, CNVCLĐ trong thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị, gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm thiểu ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông, trật tự văn minh đô thị, giảm ùn tắc giao thông. Coi trọng giữa tuyên truyền đi đôi với công tác kiểm tra, giám sát thực hiện trật tự an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị.

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, liên tục, kiên trì, bền bỉ với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; chú trọng làm điếm, trao đổi, học tập các mô hình tiêu biểu, nhân rộng điển hình, hướng tới một môi trường giao thông “*Trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện*” trong CNVCLĐ quận với chủ đề “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình có đóng góp vì an toàn giao thông và trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn Quận. Phê phán, lên án những hành vi vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, coi thường kỷ cương, pháp luật giao thông.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ công đoàn, người đứng đầu, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông.



- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức của các cấp lãnh đạo và CNVCLĐ về Chỉ thị số 18-CT/QU ngày 09/1/2019 của Quận ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và giảm thiểu tai nạn giao thông”; kế hoạch số 17/KH-BATGT ngày 26/4/2019 về “Tuyên truyền an toàn giao thông trên địa bàn quận năm 2019” và các hướng dẫn của tổ chức công đoàn về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Ban lãnh đạo, Ban chấp hành công đoàn, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học phải tập trung chỉ đạo, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra. BCH Công đoàn tổ chức phát động, ký cam kết để CBCC, ĐVCLĐ cam kết không vi an toàn giao thông.

- Thông tin, tuyên truyền, giáo dục đội ngũ cán bộ, đoàn viên và CNVCLĐ về nội dung, mục tiêu và giải pháp thực hiện Chỉ thị số 18-CT/QU ngày 09/1/2019 của Quận ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và giảm thiểu tai nạn giao thông”; kế hoạch số 17/KH-BATGT ngày 26/4/2019 về “Tuyên truyền an toàn giao thông trên địa bàn quận năm 2019”; Tập trung tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông, quy tắc ứng xử nơi công cộng... bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của CBCC, NLĐ đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; chấp hành các quy định pháp luật khi tham gia giao thông, thực hiện “văn hóa giao thông” nhằm giảm thiểu thiệt hại của tai nạn giao thông đối với bản thân, gia đình và toàn xã hội.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; biểu dương, thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt, phối hợp xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm an toàn giao thông.

- Bổ sung các chế tài xử lý vi phạm an toàn giao thông; phối hợp xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm an toàn giao thông.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông của CBCC, NLĐ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, có hình thức xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Phát huy tính tiên phong, gương mẫu, tự giác của mỗi cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về giao thông; thực hiện các giải pháp về đảm bảo an toàn giao thông. Mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và các tổ chức trực thuộc phân công lãnh đạo, cán bộ phụ trách công tác giám sát việc thực hiện.

- Có hình thức xử lý nghiêm đối với cán bộ, đảng viên, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học vi phạm về an toàn giao thông gắn với đánh giá cán bộ, công chức, người lao động.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu hình có đóng góp vì an toàn giao thông và trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn Quận; xem xét, lựa chọn mô hình làm tốt về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đề nghị Ban an toàn giao thông Quận biểu dương, khen thưởng.

III. PHƯƠNG CHÂM VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Khẩu hiệu và phương châm tuyên truyền:

1.1. Khẩu hiệu hành động: "CNVCLĐ quận Long Biên thực hiện văn hóa giao thông theo hướng trật tự - an toàn - văn minh".

1.2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- An toàn giao thông – trách nhiệm của mỗi người.
- Hãy đội mũ bảo hiểm để bảo vệ cuộc sống của bạn.
- Thay đổi văn hóa giao thông - bắt đầu từ chính bạn.
- Hãy chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ.
- An toàn giao thông? Nói không với bia rượu

1.3. Phương châm tuyên truyền: Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền đảm bảo nội dung tuyên truyền dễ hiểu, dễ nhớ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị. Chú trọng các hình thức tuyên truyền có hiệu quả cao và trực tiếp tới CNVCLĐ.

2. Đối tượng, hình thức tuyên truyền, giáo dục:

- **Đối tượng thực hiện:** Tất cả cán bộ và CNVCLĐ đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên.

- **Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền trong các cấp công đoàn, CNVCLĐ tham gia vào các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông, thông qua sinh hoạt công đoàn, tọa đàm, tổ chức ký cam kết, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động, sử dụng thông điệp, băng rôn, khẩu hiệu tại cổng ra vào trụ sở làm việc, các hội thi, biểu diễn văn nghệ, sáng tác thơ ca, âm nhạc về chủ đề an toàn giao thông...

3. Xây dựng mô hình điểm tại cơ quan Quận ủy, UBND Quận

- Tổ chức xây dựng mô hình điểm về tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông tại cơ quan Quận ủy - UBND Quận với khẩu hiệu: "Cán bộ công chức, viên chức, người lao động cơ quan Quận ủy - UBND Quận nói không với vi phạm Luật an toàn giao thông"

- Tổ chức cho CBCCVC, NLĐ ký cam kết không vi phạm an toàn giao thông.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện của CBCCVC người lao động thuộc 2 cơ quan tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các ngành chức năng để theo dõi, nắm bắt tình hình tham gia giao thông của CBCCVC, NLĐ 2 cơ quan để kịp thời động viên, khen thưởng những gương điển hình, đồng thời phê bình, nhắc nhở (có hình thức xử lý đối với CBCCVC, NLĐ vi phạm từ 2 lần trở lên).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng và triển khai đến các cấp công đoàn trên địa bàn quận tuyên truyền, thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên.



- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về thực hiện các nội dung của kế hoạch; chỉ đạo các công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền với nội dung phong phú, hình thức phù hợp thực tế từng loại hình về tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Triển khai mô hình điểm về an toàn giao thông tại cơ quan Quận ủy – UBND Quận với khẩu hiệu: “Cán bộ công chức, người lao động cơ quan Dân Đảng, cơ quan UBND Quận nói không với vi phạm giao thông”.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông của CBCC, NLĐ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, xem xét, lựa chọn mô hình làm tốt về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đề nghị Ban an toàn giao thông Quận biểu dương, khen thưởng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo với Ban an toàn giao thông Quận theo quy định.

2. Công đoàn cơ sở trên địa bàn quận:

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ quận, BCH Công đoàn cơ sở thống nhất, phối hợp với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp triển khai kế hoạch tuyên truyền của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và triển khai ký cam kết đảm bảo trật tự an toàn giao thông đến 100% cán bộ, CNVCLĐ để thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; chú trọng mở chuyên mục về đảm bảo an toàn giao thông trên cổng thông tin điện tử hoặc các trang Web, đài truyền thanh nội bộ, giành không gian phù hợp trên trạm tin, bảng tin, pano, áp phích được đặt tại nơi dễ quan sát để tuyên truyền như tại cổng trụ sở, tường rào.....

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, có giải pháp xử lý nghiêm đối với CBCC, VC, NLĐ vi phạm về an toàn giao thông gắn với đánh giá hành tháng.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động quận Long Biên qua địa chỉ email: ldldlongbien@gmail.com trước ngày 15 tháng cuối quý.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền đảm bảo an ninh, trật tự trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2019; Ban Thường vụ LĐLĐ Quận đề nghị Ban chấp hành công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện để đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo UBND Quận;
- Ban an toàn giao thông Quận;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận Quận ủy;
- CĐCS các CQ, ĐV, DN, TH trên địa bàn;
- Lưu VP, TG.

